審議会等名  令和２年度 第１回つくばみらい市男女共同参画推進委員会

●日  時：令和２年７月３１日（金） 午前１０時００分～午前１１時２０分

●場  所：つくばみらい市役所伊奈庁舎３階 大会議室

●出席委員：髙野幸江委員長，人見実俊副委員長，

石村章子委員，栗原哲委員，髙木玲子委員，根本志枝委員，渡邉潤子委員

●欠席委員：高橋正樹委員，間宮正孝委員，吉原祐一委員

●事 務 局：市 長 公 室 森公室長

      地域推進課 中村課長，中村副参事兼課長補佐，長岡主査，糸賀主事

●傍 聴 人：なし

●次第

１ 開会

２ 委嘱状の交付

３ 市長あいさつ

４ 委員紹介

５ 委員長の選任

６ 委員長あいさつ

７ 議事

（１）つくばみらい市男女共同参画の推進について(報告)

（２）市男女共同参画計画に基づく令和元年度事業の評価方法について

（３）その他

８ 閉会

●議事録

１  開会（午前１０時００分）

２  委嘱状の交付

３  市長あいさつ

４  委員紹介

５  委員長の選任

   ・前委員長の辞職に伴い，副委員長の任にあった髙野幸江委員が委員長に選出された。

   ・人見実俊委員が副委員長に選出された。

６  委員長あいさつ

７  議事

（１）つくばみらい市男女共同参画の推進について(報告)

   ・第２次つくばみらい市男女共同参画計画について事務局から説明を行った。

   ・令和２年度男女共同参画推進のスケジュールについて報告した。

   【質疑・意見等】

    なし

（２）市男女共同参画計画に基づく令和元年度事業の評価方法について

   ・令和元年度事業の評価方法について説明し，各委員には昨年度と同様に事業実施状況報告

シートを持ち帰り，内容を確認後，意見及び質問を書面により提出する方法で行うことが

承認された。

   【質疑・意見等】

    委員意見：私は昨年度も事業の評価を行っているので分かるが，初めての人には説明が複

雑すぎて分かりづらいのではないか。

    事 務 局：昨年度と同様の方法で行わせていただきたいと考えております。評価方法でご

不明な点については個別に対応させていただきます。

（３）その他

   ・第２回・第３回男女共同参画推進委員会の日程について以下のとおり決定した。

     第２回開催日時 令和２年１０月５日（月） 午前１０時～

     第３回開催日時 令和３年１月１８日（月） 午前１０時～

   【質疑・意見等】

委員意見：配布資料中の年号について，表記が和暦と西暦でバラバラになっているため，

非常にわかりづらい。法律で和暦を使わなくてはならないと決まっていない

のであれば，国際化の流れを汲んで西暦に和暦を括弧書きで併記する形式に

していただきたい。

事 務 局：次回から可能な限り対応してまいります。

８ 閉会（午前１１時２０分）

●配布資料

 ・令和２年度第１回 つくばみらい市男女共同参画推進委員会 会議次第

 ・男女共同参画推進委員会名簿

 ・令和２年度第１回 つくばみらい市男女共同参画推進委員会 会議資料

 ・令和元年度 事業実施状況報告シート

 ・令和元年度 事業実施状況報告に対する意見及び質問用紙